

BİZDEN HABERLER... BİZDEN HABERLER... BİZDEN HABERLER...

HASAN BALIKÇIYI BİR KEZ DAHA ÖZLEMLEDİK

TEDAŞ'ta çalışırken geçici görevlendirme adı altında Şanlıurfa'ya sürgüne gönderilen ve 18 Ekim 2002 tarihinde hain bir saldırı sonucu öldürülen Hasan Balıkçı, Elektrik Mühendisleri Odası'nca düzenlenen etkinlikle anıldı. EMO'nun Yazar Ersin Toker'e hazırlattığı "Yalnız Değilsin" kitabıyla, kaçak elektrik kullanımıyla mücadelenin simge ismi haline gelen Hasan Balıkçı'nın yaşamı ve mücadelesi ölümsüzleştirildi.

Çağdaş Sanatlar Merkezi'nde 14 Ekim Cumartesi akşamı düzenlenen etkinlikle, **Yalnız Değilsin** kitabının tanıtımı yapılarak, Hasan Balıkçı'nın unutturulmayacağı vurgulandı. Elektrik Mühendisleri Odası Yönetim Kurulu Başkanı Kemal Ulusaler, TMMOB Yönetim Kurulu Başkanı Mehmet Soğancı, Hasan Balıkçı'nın eşi Şengül Balıkçı ve **Yalnız Değilsin** kitabının Yazarı Ersin Toker'in açılış konuşmalarının ardından Balıkçı'nın yaşamını ve mücadelesini anlatan bir sinevizyon gösterisi sunuldu. Etkinlik kapsamında, Şengül Balıkçı'nın eşinin öldürülmesinin ardından yaşadıklarını ve duygularını aktardığı yağlıboya tabloları ile basında yayınlanan haberler sergilendi.

Yalnız Değilsin

Hasan Balıkçı'nın kızları Açelya ve İdil'e ithaf edilen Yalnız Değilsin kitabı, belgesel roman türünde hazırlanmış. Hasan Balıkçı'nın yaşamını ve ölümünün ardından sürdürülen mücadeleyi fotoğraf kareleriyle de okuyucuya aktaran romanda, gazete kupürleri, duruşma zabıtları belge niteliğinde yer alıyor.

Yalnız Değilsin, yazar Ersin Toker tarafından yazılmış, yayına hazırlanmış demek daha doğru belki de. Kaçak elektrik ile mücadelesi nedeniyle sürgüne gönderildiği Şanlıurfa'da katledilen meslektaşımız Elektrik Mühendisi Hasan Balıkçı'nın yaşam öyküsü yazar tarafından kaleme alınırken, dava süreci resmi belgelerle ortaya konulmuş. Kitabın kurgusu bu iki metnin iç içe geçirilmesiyle oluşturulmuş. Eserin sonunda dava süreci

boyunca yazılarıyla sürece destek veren gazetecilerle yapılan söyleşilere ve Hasan Balıkçı anısına açılan deftere düşülen notlara yer verilmiş.

Elektrik Mühendisleri Odası Yönetim Kurulu Yazmanı Cengiz Göltaş, kitapta yer alan sunuş yazısında, "Hasan Balıkçı'nın mesleki sorumluluğu, ülke kaynaklarının toplumsal kullanımındaki adaletsizliklere karşı ödünsüz tavrı, onun çarpık enerji politikalarından beslenen çıkar çevrelerince kısa sürede hedef haline getirilmesine yol açmıştı" saptamasını yapıyor.

Kitabın sonunda vurgulandığı gibi cinayeti işleyen tetikçi ve azmettirici yakalanıp ceza almış olsalar bile olayın diğer boyutları üzerindeki giz perdesi kaldırılamamış. Yıllardır kangren haline dönüştürülmüş, elektrikteki kaçakların nasıl olup da engellenemediğini görmek için Yalnız Değilsin'i okumak gerekiyor. Elektrik Mühendisleri Odası'nın sürekli vurguladığı konuların somut kanıtları kitapta ortaya konulmuş.

Hayatının her alanında dürüst, dayanışmacı ve mücadeleci olan Hasan Balıkçı, gelen tüm tehditlere karşın doğru bildiklerini söylemekten ve uygulamaktan çekinmemiş. Yaşamı tüm meslektaşlarına örnek olması gereken Balıkçı'nın ışığı yolumuzu aydınlatıyor.

Dürüst, namuslu ve onurluysan,
Yolsuzluklara, talana ve her türlü karanlık ilişkilere karşı mücadele ediyorsan,
Rüşvet almıyor, kabul etmiyorsan,
Haksızlıklara karşıysan ve adaletliysen
Örgütlüysen,
Kararlıysan,
Hoşgörülü, anlayışlı ve sevecensen,
Alçakgönüllüysen,
İnsanları seviyorsan,
Herkes için yaşanabilir bir dünyayı savunuyorsan,
Hayatı seviyor ve gülümseyebiliyorsan...
Yalnız Değilsin.